
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI BALMUCCIA 
 

Via Roma, 1 – 13020 Balmuccia (VC) 

Tel/Fax 0163/735945  

Email: balmuccia@ruparpiemonte.it 
 

MANUTENZIONE PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.  35  DEL  07/05/2019 

 

OGGETTO :  APPROVAZIONE PREVENTIVO DITTA "LAVORI EDILI BRUNO 

GIANOTTI" PER MANUTENZIONI AGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 

CIG: ZA82841E6F            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

DATO ATTO che il Comune di Balmuccia è proprietario di alcuni immobili; 
 
DATO ATTO che essi necessitano di piccole opere di manutenzione consistenti in: 

 Sistemazione di cartello stradale; 

 Pulizia delle grondaie, controllo delle tegole di copertura e pulizia dei pluviali di scarico 
presso edificio denominato Ex Casa Parrocchiale; 

 Sistemazione della scala di accesso presso edificio denominato Ex Casa Parrocchiale; 

 Sistemazione delle tegole di copertura dell’immobile denominato Ex Asilo; 

 Sistemazione davanzali presso edificio denominato Scuola Media – Comune; 

 Intervento di coibentazione murature sottofinestra scuole medie e Comune.  
 
CONSIDERATO che per questo tipo di attività prettamente tecniche occorre necessariamente 
rivolgersi a ditte esterne, in quanto il Comune non dispone di personale in grado di effettuare 
dette manutenzioni; 
 
VISTA la disponibilità dimostrata dalla seguente ditta, all’uopo interpellata: 

a) Lavori Edili Bruno Gianotti – Via Per Alagna, 20 – 13020 Pila (VC) P.I. 02217960026 per 
effettuare le manutenzioni sopra elencate; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 16/06/2016 con cui sono state 
conferite allo scrivente le funzioni di responsabile dell’Area 3° “Pianificazione e Gestione del 
Territorio”, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000; 

mailto:balmuccia@ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 29/12/2012 con cui è stato approvato il 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art. 
147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del regolamento di controlli interni che disciplina il controllo preventivo, 
prevedendo, tra l’altro, che lo stesso è esercitato dai Responsabili dei Servizi; 
 
CONSIDERATO che l’importo da corrispondere per l’espletamento dell’incarico di che trattasi 
risulta essere pari a € 1.210,00 oltre IVA per un totale pari a € 1.476,20 come da preventivo 
presentato in data 30.04.2019 prot. 711;  

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che, per 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti 
ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

 
CONSIDERATO che con l’esecuzione dei contratti si intende: 
 

- affidare incarico per le manutenzioni agli immobili e al patrimonio di proprietà comunale. 
- stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 co. 1 del Codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- i contratti saranno perfezionati mediante scambio di lettera commerciale esclusivamente 
con posta elettronica certificata. 

 
ACQUISITO il CIG della procedure al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), tramite INAIL, relativo al sopra citato operatore economico: n. prot. 
INAIL_15659643 – Data richiesta 20.03.2019 - Scadenza validità 18.07.2019; 
 
VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione del sottoscritto nel caso di specie e dunque di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATE: 

- la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

- il D.lgs. n. 33/2013 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni” 

- il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione; 
 
RITENUTO di procedere ad affidare l’incarico di che trattasi, a: 
a) Lavori Edili Bruno Gianotti – Via Per Alagna, 20 – 13020 Pila (VC) P.I. 02217960026 per 

effettuare le manutenzioni agli immobili e al patrimonio di proprietà comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, precisando 
che, con l’esecuzione del contratto si intende: 

- affidare incarico per l’intervento di manutenzione agli immobili e al patrimonio di 
proprietà comunale; 

- stabilire che il contratto ha per oggetto l’affidamento del seguente “servizio di 
manutenzione”:  

- stabilire che la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 36 co. 1 del Codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;  

- il contratto sarà perfezionato mediante scambio di lettera commerciale esclusivamente 
con posta elettronica certificata. 

2. Di individuare gli operatori economici da incaricare: Lavori Edili Bruno Gianotti – Via Per 
Alagna, 20 – 13020 Pila (VC) P.I. 02217960026; 

3. Di stabilire l’ammontare degli impegni di spesa da registrarsi a favore del sopracitato 
operatore economico: € 1.210,00 oltre IVA per un totale pari a € 1.476,20; 

4. Di dare atto che alla somma necessaria per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si farà 
fronte a mezzo imputazione della relativa spesa secondo quanto segue: 
 

Soggetto C/R Anno Imp  Interv. Importo € 

GIANOTTI BRUNO - C 2019 105 01052 1.476,20 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LAVORI EDILI 

 
5. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG. ZA82841E6F (Lavori Edili 

Bruno Gianotti – Via Per Alagna, 20 – 13020 Pila (VC) P.I. 02217960026) anche ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2013 e s.m.i.; 

6. Di procedere alla liquidazione della spesa alla ditta Lavori Edili Bruno Gianotti – Via Per 
Alagna, 20 – 13020 Pila (VC) P.I. 02217960026 previa presentazione di fattura elettronica e 
senza emissione di ulteriori provvedimenti, a seguito della verifica della avvenuta 
esecuzione della prestazione, purché contenuto nell’impegno di spessa assunto; 

7. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto, per il quale non 
sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di 
conflitto d’interesse; 

8. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Settore Finanziario e Gestione Entrate 
per i conseguenti adempimenti ai sensi del 267/2000 e s.m.i., 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                    Moreno Uffredi 
 

 
Servizio Finanziario 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità 
contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso 
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Balmuccia, 07/05/2019 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        - F.to:-Dott. Michele Orso  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n.  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale; 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 
09/05/2019 al 24/05/2019 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n° 69). 
 
Balmuccia, lì 09/05/2019 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRO FAGGIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Messo Comunale  

F.to: Dott. Alessandro Faggian 


